
РЕШЕНИЕ 
диссертационного совета 6D.KOA-021 

при Таджикском национальном университете

от 12 июня 2025 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Одинаевой Шарифамо 
Назримадовны на тему «Персидско-таджикские лингвистические воззрения в 
толковом словаре «Anjumanara-е Nasir!» и их сравнение с «Farhang-e 
Jahangir!»» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по 
специальности 10.02.22 - Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 
Африки, аборигенов Америки и Австралии (персидский язык) (научный 
руководитель - доктор филологических наук, профессор Ходжаев Давлатбек), 
отзыв ведущей организации, отзыв и выступление официальных оппонентов: 
Нозимова Абулхамида Абдулалимовича - доктора филологических наук, 
профессора, заместителя директора по учебно-методической работе филиала 
Национального исследовательского технологического университета 
«МИСИС» в городе Душанбе; Хайбулоева Шамсидина Ахлидиновича - 
кандидата филологических наук, доцента, начальника управления науки и 
инновации Таджикского международного университета иностранных языков 
имени Сотима Улугзода и неофициальных оппонентов - докторов 
филологических наук Джураевой Мушаррафы Рустамовны, Рахмона Наргиса 
Шарифа, Саидрахмона Сулаймона и Гулназарзоды Жило Бури 
диссертационный совет на основании результатов тайного голосования и 
заключения принятого советом по диссертации Одинаевой Шарифамо 
Назримадовны о достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, 
а также по результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Одинаевой Шарифамо Назримадовны на тему 
«Персидско-таджикские лингвистические воззрения в толковом словаре 
«Anjumanara-е Nasir!» и их сравнение с «Farhang-е Jahangir!»» на соискание 
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.22 - 
Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов 
Америки и Австралии (персидский язык) соответствует требованиям п. 31, 33- 
35 Порядка присуждения ученых степеней, утвержденном Постановлением 
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.



2. Автореферат диссертации и публикации автора полностью 
отражают содержание диссертации.

3. Присудить соискателю Одинаевой Шарифамо Назримадовне 
ученую степень кандидата филологических наук по специальности 10.02.22 - 
Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов 
Америки и Австралии (персидский язык).

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики 
Таджикистан о выдаче Одинаевой Шарифамо Назримадовне диплома 
кандидата филологических наук.

Кто за данное решение диссертационного совета, прошу голосовать. За 
-14 человек. Против - нет, воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Председатель диссертационного совета 
д.ф.н., профессор

Учёный секретарь диссертационного совета z/^j 
к.ф.н. с

Гулназарзода Ж.Б.

Мирзоёров Ф.Н.


